ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2026 года № ____

г. Кострома

О внесении изменений в положения о видах регионального

государственного контроля (надзора), осуществляемых

департаментом государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области

В целях приведения нормативного правового акта Костромской

области в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2025 года

№ 567-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Костромской области от

13 сентября 2021 года № 408-а «Об утверждении положений о видах

регионального государственного контроля (надзора) на территории

Костромской области, осуществляемых департаментом государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области» (в редакции

постановлений администрации Костромской области от 20.12.2021

№ 583-а, от 12.09.2022 № 459-а, от 05.06.2023 № 222-а, от 31.03.2025

№ 120-а) следующие изменения:

1) в положении о региональном государственном контроле (надзоре)

в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории

Костромской области (приложение № 1):

пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«Объект контроля считается отнесенным к одной из категорий риска

после внесения сведений в единый реестр видов контроля.»;

в пункте 12 слово «Индикаторы» заметить словами «Перечень

индикаторов»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Контролируемое лицо вправе подать в департамент возражение в

отношении предостережения, в том числе посредством федеральной

государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

2

в пункте 24 после слов «посредством видео-конференц-связи»

дополнить словами «, использования мобильного приложения

«Инспектор»;

абзац первый пункта 29 дополнить словами «О проведении

обязательного профилактического визита контролируемое лицо

уведомляется не позднее чем за двадцать четыре часа до его начала в

порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона о

контроле (надзоре))»;

дополнить пунктом 40.1 следующего содержания:

«40.1. Контролируемое лицо может представлять документы для

проведения документарной проверки с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» или мобильного

приложения «Инспектор», при этом уведомив уполномоченных лиц на

осуществление данной проверки.»;

абзац первый пункта 41 изложить в следующей редакции:

«41. Если имеющихся в распоряжении у департамента сведений и

документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут

совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:»;

в индикаторах риска нарушения обязательных требований в области

государственного регулирования цен (тарифов) (приложение №2 к

положению):

в заголовке слово «Индикаторы» заменить словами «Перечень

индикаторов»;

2)  в положении о региональном государственном контроле (надзоре)

за соблюдением предельных размеров платы за проведение технического

осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата

диагностической карты на бумажном носителе на территории Костромской

области (приложение № 2):

пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«Объект контроля считается отнесенным к одной из категорий риска

после внесения сведений в единый реестр видов контроля.»;

в пункте 11 слово «Индикаторы» заменить словами «Перечень

индикаторов»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Контролируемое лицо вправе подать в департамент возражение в

отношении предостережения, в том числе посредством федеральной

государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

в пункте 23 после слов «посредством видео-конференц-связи»

дополнить словами «, использования мобильного приложения

«Инспектор»;

абзац первый пункта 28 дополнить словами «О проведении

обязательного профилактического визита контролируемое лицо

уведомляется не позднее чем за двадцать четыре часа до его начала в

3

порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона о

контроле (надзоре))»;

дополнить пунктом 39.1 следующего содержания:

«39.1. Контролируемое лицо может представлять документы для

проведения документарной проверки с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» или мобильного

приложения «Инспектор», при этом уведомив уполномоченных лиц на

осуществление данной проверки.»;

абзац первый пункта 40 изложить в новой редакции:

«40. Если имеющихся в распоряжении у департамента сведений и

документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут

совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:»;

в индикаторах риска нарушения обязательных требований за

соблюдением предельных размеров платы за проведение технического

осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата

диагностической карты на бумажном носителе (приложение №2 к

положению):

в заголовке слово «Индикаторы» заменить словами «Перечень

индикаторов».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор области                                                                          С.Ситников